

Union Sportive Multiactivité de Viroflay
- ASSOCIATION REGIE PAR LA LOI DE 1901-
104 Route du Pavé de Meudon
78 220 VIROFLAY

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX
COMPTES SUR LES COMPTES
ANNUELS**

Exercice clos le 31 août 2025

Bilan actif

| | Brut | Amortissement Dépréciation | Net au 31/08/2025 | Net au 31/08/2024 |
|--|------------------|-------------------------------|----------------------|----------------------|
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Fonds commercial | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | 103 259 | 75 756 | 27 503 | 45 226 |
| Immobilisations corporelles | 172 612 | 101 104 | 71 508 | 45 132 |
| Immobilisations financières | | | | |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE | 275 871 | 176 860 | 99 011 | 90 358 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks et en-cours (autres que marchandises) | | | | |
| Marchandises | 5 109 | | 5 109 | 11 844 |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | |
| Créances | | | | |
| Usagers et comptes rattachés | | | | |
| Autres | 8 349 | | 8 349 | 10 158 |
| Valeurs mobilières de placement | 606 320 | | 606 320 | 607 296 |
| Disponibilités (autres que caisse) | 1 093 943 | | 1 093 943 | 920 156 |
| Caisse | 4 602 | | 4 602 | 6 785 |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT | 1 718 323 | | 1 718 323 | 1 556 239 |
| REGULARISATION | | | | |
| Charges constatées d'avance | 17 285 | | 17 285 | 29 233 |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices | | | | |
| Autres comptes de régularisation | | | | |
| TOTAL REGULARISATION | 17 285 | | 17 285 | 29 233 |
| TOTAL GENERAL | 2 011 480 | 176 860 | 1 834 619 | 1 675 830 |

| | | |
|--|--|--|
| Legs nets à réaliser : acceptés par les organes statutairements compétents autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre : | | |
|--|--|--|



Bilan passif

| | au 31/08/2025 | au 31/08/2024 |
|---|------------------|------------------|
| FONDS ASSOCIATIFS | | |
| Fonds propres | | |
| Fonds associatifs sans droit de reprise | 645 135 | 577 547 |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| Résultat de l'exercice | 27 981 | 67 588 |
| Report à nouveau | | |
| SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE | 673 116 | 645 135 |
| Autres fonds associatifs | | |
| Fonds associatifs avec droit de reprise | | |
| Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise | | |
| Subventions d'investissement | | |
| Provisions réglementées | | |
| Droits des propriétaires (Commodat) | | |
| TOTAL FONDS ASSOCIATIFS | 673 116 | 645 135 |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | 49 250 | 54 130 |
| FONDS DEDIES | | |
| DETTES | | |
| Emprunts et dettes assimilées | | |
| Avances et commandes reçues sur commandes en cours | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 53 998 | 27 258 |
| Autres | 74 783 | 69 067 |
| TOTAL DETTES | 128 781 | 96 325 |
| Produits constatés d'avance | 983 472 | 880 240 |
| TOTAL GENERAL | 1 834 619 | 1 675 830 |

- (1) Dont à plus d'un an (a)
 Dont à moins d'un an (a)
- (2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque
- (3) Dont emprunts participatifs
- (a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

1 112 253



CDR Asso ANC N°2018-06 (CEG)

| | du 01/09/24 au 31/08/25 12 mois | du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | |
| Cotisations | 1 493 832,14 | 1 366 173,45 |
| Ventes de biens et de services | 31 459,35 | 38 805,19 |
| Ventes de biens | 21 897,84 | 30 199,20 |
| Ventes de prestations services | 9 561,51 | 8 605,99 |
| Produits de tiers financeurs | 78 089,81 | 121 147,14 |
| Concours publics et subventions d'exploitation | 78 089,81 | 121 147,14 |
| Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charges | 10 497,00 | 3 338,61 |
| Autres produits | 2 576,50 | 1 338,92 |
| Total I | 1 616 454,80 | 1 530 803,31 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | |
| Achats de marchandises | 40 655,19 | 49 139,36 |
| Variations de stock | 6 735,01 | -9 772,00 |
| Autres achats et charges externes | 548 075,53 | 474 312,04 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 34 741,22 | 32 729,20 |
| Salaires et traitements | 687 512,33 | 647 161,83 |
| Charges sociales | 240 496,81 | 223 752,96 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 41 483,53 | 28 283,94 |
| Dotations aux provisions | 5 617,00 | 22 489,00 |
| Autres charges | 7 986,08 | 11 512,79 |
| Total II | 1 613 302,70 | 1 479 609,12 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II) | 3 152,10 | 51 194,19 |
| PRODUITS FINANCIERS | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 29 141,10 | 24 189,23 |
| Total III | 29 141,10 | 24 189,23 |
| CHARGES FINANCIERES | | |
| Total IV | | |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III-IV) | 29 141,10 | 24 189,23 |
| 3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV) | 32 293,20 | 75 383,42 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | |
| Total V | | |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | |
| Sur opérations de gestion | | 3 586,00 |
| Sur opérations en capital | | 280,19 |
| Total VI | | 3 866,19 |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI) | | -3 866,19 |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | 4 312,00 | 3 929,00 |
| Total des produits (I + III + V) | 1 645 595,90 | 1 554 992,54 |
| Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII) | 1 617 614,70 | 1 487 404,31 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 27 981,20 | 67 588,23 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Dons en nature | 919 786,00 | 726 354,00 |
| Bénévolat | 194 141,25 | 139 083,75 |
| TOTAL | 1 113 927,25 | 865 437,75 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Mise à disposition gratuite | 919 786,00 | 726 354,00 |

CDR Asso ANC N°2018-06 (CEG)

| | du 01/09/24 au 31/08/25 12 mois | du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois |
|--------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Personnel bénévole | 194 141,25 | 139 083,75 |
| TOTAL | 1 113 927,25 | 865 437,75 |



COMPTES ANNUELS

2025

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Annexe



Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : USMV

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 1 834 619 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 27 981 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/10/2025 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans



La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.



Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

-Les travaux de rénovation/extension du stade des Prés aux Bois se sont poursuivis et ont perturbé les activités des sections Basket, Gymnastique Vitalité, Tennis de table, Tir à l'arc et Yoga, bien que la Ville de Viroflay ait mis gracieusement à disposition de l'USMV des locaux de substitution.

-Au total, l'association a reçu 4 875 inscriptions, contre 4 699 au cours de l'exercice précédent.

-L'USMV avait l'habitude de comptabiliser, entièrement, la subvention municipale accordée pour une année civile, dans l'exercice dans lequel elle la recevait. Il paraît plus prudent et plus juste de ne prendre à la clôture du 31 août, que la quote part de la subvention correspondant aux 8 premiers mois, et de reporter le solde sur l'exercice social suivant. Aussi les 4/12èmes de la subvention reçue, soit 33 000€ correspondant à la part de subvention revenant à la période du 1er septembre au 31 décembre 2025 ont été comptabilisés au 31 août 2025, en produits constatés d'avance.

- Afin d'éviter un refus du renouvellement de l'homologation du terrain de football des Bertisettes, et en conséquence, l'interdiction des rencontres avec d'autres équipes, la Ville de Viroflay a fait réaliser des travaux de déplacement de la clôture du terrain avant la fin de l'année 2024. La Ville de Viroflay avait demandé à l'USMV, utilisatrice du terrain, de participer au financement de ces travaux imprévus. Ce versement a été autorisé par le Bureau de la Section Foot et par le CA USMV en octobre 2024. L'immobilisation a été comptabilisée sur l'exercice USMV 2024/2025.

-L'effectif au 31 août 2025 est de 41.

-Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés : 137 383 €



Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

| | Au début d'exercice | Augmentation | Diminution | En fin d'exercice |
|--|------------------------|---------------|---------------|----------------------|
| - Frais d'établissement et de développement | | | | |
| - Fonds commercial | | | | |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles | 103 259 | | | 103 259 |
| Immobilisations incorporelles | 103 259 | | | 103 259 |
| - Terrains | | | | |
| - Constructions sur sol propre | | | | |
| - Constructions sur sol d'autrui | | | | |
| - Installations générales, agencements et aménagements des constructions | | 30 000 | | 30 000 |
| - Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | |
| - Installations générales, agencements aménagements divers | 127 232 | 12 775 | 10 201 | 129 805 |
| - Matériel de transport | | 6 230 | | 6 230 |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier | 6 256 | 1 133 | 812 | 6 577 |
| - Emballages récupérables et divers | | | | |
| - Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| - Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles | 133 489 | 50 137 | 11 013 | 172 612 |
| - Participations évaluées par mise en équivalence | | | | |
| - Autres participations | | | | |
| - Autres titres immobilisés | | | | |
| - Prêts et autres immobilisations financières | | | | |
| Immobilisations financières | | | | |
| ACTIF IMMOBILISE | 236 748 | 50 137 | 11 013 | 275 871 |



Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

| | Immobilisations incorporelles | Immobilisations corporelles | Immobilisations financières | Total |
|--------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------|
| Ventilation des augmentations | | | | |
| Virements de poste à poste | | | | |
| Virements de l'actif circulant | | | | |
| Acquisitions | | 50 137 | | 50 137 |
| Apports | | | | |
| Créations | | | | |
| Réévaluations | | | | |
| Augmentations de l'exercice | | 50 137 | | 50 137 |
| Ventilation des diminutions | | | | |
| Virements de poste à poste | | | | |
| Virements vers l'actif circulant | | | | |
| Cessions | | 11 013 | | 11 013 |
| Scissions | | | | |
| Mises hors service | | | | |
| Diminutions de l'exercice | | 11 013 | | 11 013 |
| | | | | |

Immobilisations incorporelles

La valeur retenue pour entrer dans le champ d'application des immobilisations est de 600 euros TTC.

Immobilisations corporelles

La valeur retenue pour entrer dans le champ d'application des immobilisations est de 600 euros TTC.



Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

| | Au début de l'exercice | Augmentation | Diminutions | A la fin de l'exercice |
|--|------------------------|---------------|---------------|------------------------|
| - Frais d'établissement et de développement | | | | |
| - Fonds commercial | | | | |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles | 58 033 | 17 723 | | 75 756 |
| Immobilisations incorporelles | 58 033 | 17 723 | | 75 756 |
| - Terrains | | | | |
| - Constructions sur sol propre | | | | |
| - Constructions sur sol d'autrui | | | | 5 229 |
| - Installations générales, agencements et aménagements des constructions | | 5 229 | | |
| - Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | |
| - Installations générales, agencements aménagements divers | 82 100 | 18 179 | 10 201 | 89 797 |
| - Matériel de transport | | 585 | | 585 |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier | 6 256 | 48 | 812 | 5 493 |
| - Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations corporelles | 88 357 | 24 041 | 11 013 | 101 104 |
| ACTIF IMMOBILISE | 146 390 | 41 764 | 11 013 | 176 860 |



Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 25 634 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

| | Montant brut | Echéances à moins d'un an | Echéances à plus d'un an |
|--|---------------|---------------------------|--------------------------|
| Créances de l'actif immobilisé : | | | |
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Prêts | | | |
| Autres | | | |
| Créances de l'actif circulant : | | | |
| Créances Clients et Comptes rattachés | | | |
| Autres | 8 349 | 8 349 | |
| Charges constatées d'avance | 17 285 | 17 285 | |
| Total | 25 634 | 25 634 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | |
| Prêts récupérés en cours d'exercice | | | |

Produits à recevoir

| | Montant |
|-------------------------------------|---------------|
| FOURNISSEURS - RRR A OBTENIR | 468 |
| CHARGES SOCIALES - PRODUITS A RECEV | 3 608 |
| DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR | 2 240 |
| INTERETS COURUS S/VALEURS MOBILIERE | 6 320 |
| Total | 12 636 |



Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

| VARIATION DES FONDS PROPRES | A l'ouverture | Affectation du résultat | Augmentation | Diminution ou consommation | A la clôture |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------|---------------|----------------------------|----------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 577 547 | | 67 588 | | 645 135 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | | |
| Réserves | | 67 588 | | 67 588 | |
| Report à Nouveau | | | | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 67 588 | -67 588 | 27 981 | | 27 981 |
| Situation nette | 645 135 | | 95 569 | 67 588 | 673 116 |
| Fonds propres consommables | | | | | |
| Subventions d'investissement | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| Droits de propriétaires (Commodat) | | | | | |
| TOTAL | 645 135 | | 95 569 | 67 588 | 673 116 |

Provisions

Tableau des provisions

| | Provisions au début de l'exercice | Dotations de l'exercice | Reprises utilisées de l'exercice | Reprises non utilisées de l'exercice | Provisions à la fin de l'exercice |
|--|-----------------------------------|-------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|
| Litiges | 17 770 | | | | 17 770 |
| Garanties données aux clients | | | | | |
| Pertes sur marchés à terme | | | | | |
| Amendes et pénalités | | | | | |
| Pertes de change | | | | | |
| Pensions et obligations similaires | 36 360 | 5 617 | 10 497 | | 31 480 |
| Pour impôts | | | | | |
| Renouvellement des immobilisations | | | | | |
| Gros entretien et grandes révisions | | | | | |
| Charges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | | |
| Autres provisions pour risques et charges | | | | | |
| Total | 54 130 | 5 617 | 10 497 | | 49 250 |
| Répartition des dotations et des reprises de l'exercice : | | | | | |
| Exploitation | | 5 617 | 10 497 | | |
| Financières | | | | | |
| Exceptionnelles | | | | | |



Notes sur le bilan

Provision pour engagement de retraite :

Au 31 août 2015, il a été décidé de changer les modalités de calcul de la provision pour engagement de retraite. La population concernée correspond aux salariés en contrat à durée indéterminée et âgés de plus de 50 ans.

Les droits acquis au titre de l'exercice 31/08/2025 ont fait l'objet d'une dotation complémentaire de 5 617 euros et d'une reprise de 10 497 euros.

Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de : 3.40 %

La table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2019-2021 - données prov.

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 112 253 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

| | Montant brut | Echéances à moins d'un an | Echéances à plus d'un an | Echéances à plus de 5 ans |
|---|------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|
| Emprunts obligataires convertibles (*) | | | | |
| Autres emprunts obligataires (*) | | | | |
| Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont : | | | | |
| - à 1 an au maximum à l'origine | | | | |
| - à plus de 1 an à l'origine | | | | |
| Emprunts et dettes financières divers (*) (**) | | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 53 998 | 53 998 | | |
| Dettes fiscales et sociales | 74 435 | 74 435 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| Autres dettes (**) | 348 | 348 | | |
| Produits constatés d'avance | 983 472 | 983 472 | | |
| Total | 1 112 253 | 1 112 253 | | |
| (*) Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | |
| (*) Emprunts remboursés sur l'exercice | | | | |
| (**) Dont envers les associés | | | | |



Notes sur le bilan

Charges à payer

| | Montant |
|------------------------------------|---------------|
| FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES | 7 080 |
| DETTES PROVIS. PR CONGES A PAYER | 3 786 |
| PERSONNEL - AUTRES CHARGES A PAYER | 19 290 |
| CHARGES SOCIALES S/CONGES A PAYER | 1 252 |
| CHARGES SOCIALES - CHARGES A PAYER | 7 716 |
| FORMATION CONTINUE | 1 361 |
| ETAT - AUTRES CHARGES A PAYER | 5 412 |
| Total | 45 898 |

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

| | Charges d'exploitation | Charges Financières | Charges Exceptionnelles |
|-----------------------------|---------------------------|------------------------|----------------------------|
| CHARGES CONSTATEES D AVANCE | 17 285 | | |
| Total | 17 285 | | |

Il s'agit entre autres des éléments suivants :

- Licences 2025/2026
- Frais de séjour 2025/2026

Produits constatés d'avance

| | Produits d'exploitation | Produits Financiers | Produits Exceptionnels |
|-----------------------------|----------------------------|------------------------|---------------------------|
| PRODUITS CONSTATES D AVANCE | 983 472 | | |
| Total | 983 472 | | |

Il s'agit des éléments suivants :

- Réinscriptions 2025/2026 : 944 368 €
- Participations aux sorties Plongée et Randonnée 2025/2026 : 4 520 €
- Sponsor 2025/2026 : 1583.84 €
- Quote part subvention Mairie 09 à 12/2025 : 33 000€



Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 5 280 euros

Honoraire des autres services : 0 euros

Subventions d'exploitation

Etats des subventions reçues au 31/08/2025 :

| | |
|------------------------------------|----------------|
| 740000 Subvention Exploitation | 5 500 |
| 740100 Subvention Mairie Viroflay | 100 000 |
| 740310 Subventions Conseil Général | 4 547 |
| 740500 Subvention CNDS | 0 |
| 740600 Autres subventions | 1 042 |
| Total Subventions | 111 089 |

Dans le compte 740000 se trouve les aides aux contrats jeunes.



Autres informations

Contributions volontaires

| | N | N-1 |
|--|------------------|----------------|
| Ressources | | |
| Bénévolat | 194 141 | 139 084 |
| Prestations en nature | | |
| Dons en nature | 919 786 | 726 354 |
| Total | 1 113 927 | 865 438 |
| | | |
| Emplois | | |
| Secours en nature | | |
| Mise à disposition gratuite de biens et services | 919 786 | 726 354 |
| Prestations | | |
| Personnel bénévole | 194 141 | 139 084 |
| Total | 1 113 927 | 865 438 |
| | | |

